
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

1 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione”; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

   VISTA la L. 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

 

VISTA    la L. 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

 

VISTO    il D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’art. 4 della 

L. maggio 1999, n. 124 e all’art. 1, c. 107, della L. 13 luglio 2015, n. 107, 

volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al 

termine delle attività didattiche; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 

101; 

 

VISTA l’O.M. 10 luglio 2020, n. 60, con la quale il Ministro dell’Istruzione 

disciplina, in prima applicazione e per il biennio relativo agli anni 

scolastici 2020/2021 e 2021/2022, la costituzione delle graduatorie 

provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto 

comune e di sostegno del personale docente nelle istituzioni scolastiche 

statali e del personale educativo; 

 

VISTA                  la domanda, inoltrata in data 03/08/2020, dalla Sig.ra CACCHILLO 

ROSARIA (19/02/1985 CE) per l’inserimento nelle graduatorie GPS della 

provincia di Roma in I° fascia per la classe di concorso B019 (Laboratori 

di servizi di ricettività alberghiera) in forza, esclusivamente, della sentenza 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

2 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

n. 11798/2017, pubblicata in data 28.11.2017 ed attinente ad altre 

graduatorie, quelle di istituto, ormai decadute e superate dall’Ordinanza 

ministeriale 10.07.2020 n. 60. La suddetta sentenza, in ogni caso, non 

sanciva affatto, a priori, il riconoscimento del diploma di maturità della 

Sig.ra Rosaria Cacchillo come abilitazione all’insegnamento per la classe 

di concorso B019 (Laboratori di servizi di ricettività alberghiera; 

 

VISTA                 la nota prot. n. 3090/8.1 del 30.10.2020 con la quale il  Dirigente Scolastico 

dell’I.I.S. “Via Domizia Lucilla” informava l’Ambito Territoriale per la 

provincia di Roma circa “l’esito negativo della verifica afferente al titolo 

di accesso alla I fascia della GPS della Sig.ra Rosaria Cacchillo” nonché 

effettuava la rescissione del contratto di lavoro a tempo determinato presso 

“Via Domizia Lucilla” di Roma (RM), assegnato alla Sig.ra Cacchillo 

esclusivamente in forza del suo precedente, erroneo, inserimento in I° 

fascia delle GPS per la classe di concorso B019; 

 

VISTO               il   Decreto prot. n. 2626 del 02.02.2021 dell’Ambito Territoriale della 

provincia di Roma il quale disponeva “A rettifica del Decreto prot. n. 

19374 del 02.09.2020 di pubblicazione delle GPS per la scuola secondaria 

di II° grado per la provincia di Roma, l’esclusione della docente 

CACCHILLO ROSARIA (19.02.1985 - CE), codice fiscale 

CCCRSR85B59E791I, dalla I° fascia della GPS per la classe di concorso 

B019, e, per l’effetto, l’inserimento della stessa docente alla II° fascia 

della GPS per la classe B019, posizione 104 bis, con punti 43,50.; 

 

VISTO                il successivo ricorso ex art. 700 c.p.c. con il quale la Sig.ra Cacchillo 

impugnava il Decreto prot. n. 2626 del 02.02.2021 dell’Ambito 

Territoriale per la provincia di Roma che l’aveva esclusa dalla I° fascia 

delle GPS per la classe di concorso B019; 

 

VISTA                l’Ordinanza cautelare, resa in data 08.02.2021, con la quale il Tribunale del 

Lavoro di Roma rigettava il suddetto ricorso ex art. 700 c.p.c. proposto 

dalla Sig.ra Cacchillo; 

 

 

DATO CHE         il Tribunale del Lavoro di Roma rigettava anche il reclamo della Sig.ra 

Cacchillo avverso la suddetta Ordinanza con sua, nuova, Ordinanza del 

19.04.2021 la quale così disponeva: “correttamente l’Amministrazione, 

disattendendo le disposizioni illegittime della circolare ministeriale, ha 

escluso la docente dalle GPS ed ha risolto il contratto a termine prima 

stipulato, sul presupposto che la sentenza del TAR Lazio spiega la propria 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

3 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

efficacia limitatamente alle Graduatorie 2017/2020, definitivamente 

superate da quelle per cui è causa, istituite con l’O.M. 66/2020. La 

reclamante non deduce né prova di essere in possesso di valido titolo per 

l’iscrizione nelle nuove graduatorie, per come indicato nell’O.M. 66/2020, 

sicché deve allo stato ritenersi l’insussistenza dell’imprescindibile 

requisito del fumus bonisi iuris”; 

 

VISTO              il Decreto prot. n. 25092 del 10.08.2021 dell’Ambito Territoriale per la 

provincia di Roma con il quale la Sig.ra Cacchillo è stata esclusa 

nuovamente dalla I° fascia e reinserita nella II° fascia per la classe di 

concorso B019, in esecuzione dell’Ordinanza del 19.04.2021 del Tribunale 

di Roma;  

 

VISTA l’O.M. 6 maggio 2022, n. 112, recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-

ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo”;  

 

VISTA l’O.M. 16 maggio 2024, n. 88, con la quale sono state indette le procedure 

di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui 

all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo per il biennio 2024/2026 che si intende integralmente 

richiamata; 

 

VISTA l’O.M. 08 giugno 2024, n. 114, contenente “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di 

cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, 

e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo”; 

         

 

VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 115135 del 25.07.2024 avente ad oggetto 

“Anno scolastico 2024/25 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di 

supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 30238 del 12 agosto 2024, con il quale sono 

state pubblicate sul sito di quest’Ufficio le Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze (GPS) della provincia di Roma, posti comuni e di sostegno, del 

personale docente di ogni ordine e grado e del personale educativo, 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

4 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

valevoli per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 31703 del 20 agosto 2024, con il quale sono 

state ripubblicate sul sito di quest’Ufficio le Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze (GPS) della provincia di Roma, I Fascia, posti di sostegno, del 

personale docente di ogni ordine e grado, valevoli per il biennio 2024/2025 

e 2025/2026; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 36840 del 10 settembre 2024, con il quale 

sono state ripubblicate sul sito di quest’Ufficio le Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze (GPS) della provincia di Roma, posti comuni e di 

sostegno, del personale docente di ogni ordine e grado e del personale 

educativo, valevoli per il biennio 2024/2025 e 2025/2026; 

 

VISTO il D.D. AOOUSPRM prot. n. 37570 del 13 settembre 2024, con il quale è 

stato approvato il bollettino degli aspiranti individuati quali destinatari per 

il conferimento di proposta di incarico a tempo determinato per l’a. s. 

2024/2025; 

 

CONSIDERATO che la prof.ssa CACCHILLO ROSARIA (19/02/1985 CE) - inserita nella 

graduatoria GPS per il biennio 2024/2026, in I° fascia, classe di concorso 

B019, nella posizione n. 8 con punti 63 – risultava destinataria di incarico 

da GPS I° fascia, classe di concorso B019 e in data 16/09/2024 assumeva 

servizio presso l’Istituto “Pellegrino Artusi” di Roma; 

 

DATO CHE         l’O.M. 16 maggio 2024, n. 88, all’art. 8, commi nn. 7,8 e 9 così dispone: 

“L’istituzione scolastica ove l’aspirante stipula il primo contratto di 

lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, tempestivamente, 

i controlli delle dichiarazioni presentate. 8. In caso di esito positivo dei 

controlli di cui al comma 7, il dirigente scolastico che li ha effettuati 

comunica, con apposito provvedimento, l’esito della verifica all’Ufficio 

competente, il quale convalida a sistema i dati contenuti nella domanda e 

ne dà comunicazione all’interessato. I titoli si intendono definitivamente 

validati e utili ai titolari per la presentazione di ulteriori istanze e per la 

costruzione dell’anagrafe nazionale del personale docente di cui 

all’articolo 2, comma 4- ter, del DL 22/2020. 9. In caso di esito negativo 

della verifica, il dirigente scolastico che ha effettuato i controlli comunica 

all’Ufficio competente la circostanza, ai fini delle esclusioni di cui 

all’articolo 7, commi 8 e 9, ovvero ai fini della rideterminazione dei 

punteggi e delle posizioni assegnati all’aspirante; comunicazione delle 

determinazioni assunte è fatta anche all’interessato. Restano in capo al 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

5 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

dirigente scolastico che ha effettuato i controlli la valutazione e le 

conseguenti determinazioni ai fini dell’eventuale responsabilità penale di 

cui all’articolo 76 del citato DPR 445/2000. Gli uffici scolastici 

territorialmente competenti coordinano le operazioni definendone le 

relative tempistiche”; 

 

DATO CHE         dai controlli effettuati dall’Istituto “Pellegrino Artusi” di Roma è emerso 

che, in sede di aggiornamento della propria posizione nelle graduatorie 

GPS della provincia di Roma per il biennio 2024/2026, con sua istanza 

inviata in data  08/06/2024, la Sig,ra Cacchillo aveva nuovamente chiesto 

l’inserimento in I° fascia per la classe di concorso B019 in forza della 

sentenza del Consiglio di Stato n. 07430/22 sempre attinente alle vecchie 

graduatorie di istituto valide per il triennio 2017/2020 e ormai decadute da 

anni, in seguito all’entrata in vigore delle nuove graduatorie GPS in forza 

dell’Ordinanza ministeriale n. 60/2020; 

 

PRESO ATTO delle due Ordinanze, passate in giudicato, con le quali il Tribunale del 

Lavoro di Roma ha ripetutamente respinto l’istanza cautelare della Sig.ra 

Cacchillo al fine di ottenere l’inserimento in I° fascia delle nuove 

graduatorie GPS per la classe di concorso B019, solo in forza di un 

provvedimento giurisdizionale inerente alle decadute graduatorie di istituto 

e considerata l’attuale assenza di un valido titolo di abilitazione 

all’insegnamento della suddetta classe in capo alla docente; 

 

PRESO ATTO   della proposta di esclusione formulata dal Dirigente Scolastico dell’Istituto 

“Pellegrino Artusi” di Roma con nota prot. n. 0012773/U del 04/11/2024 

in cui veniva decretata “L’ESCLUSIONE DALLA GRADUATORIA GPS I 

^ FASCIA AA. SS. 2024/2026 per la classe di concorso B019 ai sensi del 

D.M. 88/2024 della DOCENTE CACCHILLO ROSARIA”: 

 

RITENUTO di dover procedere - sulla base delle ragioni esposte nella suddetta nota 

dell’Istituto “Pellegrino Artusi” di Roma, prot. n. 0012773/U del 

04/11/2024 - all’esclusione della docente sopra indicata dalla I° fascia 

delle GPS della provincia di Roma, valide per il biennio scolastico 

2024/2026 per la classe di concorso B019 nonché all’annullamento della 

proposta d’incarico a tempo determinato per l’a. s. 2024/2025; 

 

DISPONE 

 

ART. 1  

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

6 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

Per i motivi esposti in premessa, a parziale rettifica del D.D. AOOUSPRM prot. n. 30238 del 12 

agosto 2024 nonché del D.D. AOOUSPRM prot. n. 37570 del 13 settembre 2024, con cui è 

stato approvato il bollettino dei docenti destinatari di una proposta di contratto a tempo 

determinato per l’a. s. 2024/2025, 

 

A. l’esclusione della docente CACCHILLO ROSARIA (19/02/1985 CE) dalla graduatoria 

provinciale di I° fascia per la classe di concorso B019, valida per il biennio scolastico 

2024/2026; 

 

 

B. l’annullamento della proposta d’incarico a tempo determinato disposta in favore della 

suddetta docente presso l’Istituto “Pellegrino Artusi” di Roma per la classe di concorso 

B019 su cattedra orario esterna, articolata su diversi comuni, fino al termine delle attività 

didattiche, in forza del suo erroneo inserimento in I° fascia delle rispettive GPS. 

 

ART. 2 

L’esclusione dalla I° fascia delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze di Roma, per la 

classe di concorso interessata, comporta altresì l’esclusione dalla II° fascia delle correlate GI; 

pertanto, i Dirigenti Scolastici interessati dovranno porre in essere tutti gli adempimenti di 

competenza utili a dare esecuzione al presente decreto. 

 

ART. 3 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti 

dalla legislazione vigente. 

                                                                                

                                                                             IL DIRIGENTE 

                                                                                   Danilo Vicca 
 

 

 

 

 

          

 

 
 

 
 

 

 
 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

7 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 

 
 

 

Ai Dirigenti Scolastici interessati 

 
 

Alla docente  Cacchillo Rosaria 
 

        

 
 


		2024-11-04T13:17:35+0100


		2024-11-05T16:12:18+0100
	protocollo




